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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền về chuyển đổi số trên hệ thống truyền thanh cơ sở năm 2024 

 

Căn cứ Kế hoạch số112/KH-UBND ngày 01/02/2024 của UBND huyện kế hoạch  

Tuyên truyền về chuyển đổi số trên hệ thống truyền thanh cơ sở năm 2024 

Nhằm thông tin, tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng 

của chuyển đổi số đối với sự phát triển kinh tế - xã hội trong giai đoạn hiện nay. Ủy 

ban nhân dân xã  ban hành kế hoạch tuyên truyền về chuyển đổi số trên hệ thống 

truyền thanh cơ sở năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Đẩy nhanh tiến độ triển khai các nhiệm vụ về chuyển đổi số của xã, thực hiện 

có hiệu quả Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng 

bộ tỉnh về chuyển đổi số, đô thị thông minh gắn với cải cách hành chính.  

- Nâng cao nhận thức của người dân trên địa bàn về vai trò, ý nghĩa và lợi ích 

của chuyển đổi số.  

- Thúc đẩy sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị, hành động đồng bộ ở 

các cấp, các ngành và sự tham gia của người dân bảo đảm sự thành công của chuyển 

đổi số.  

2. Yêu cầu  

Các hoạt động tuyên truyền về Chuyển đổi số trên đài truyền thanh cấp xã được 

tổ chức với nhiều nội dung phong phú, đa dạng; thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm; phù 

hợp với mục đích, ý nghĩa, tinh thần cũng như chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc 

gia năm 2024.  

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THỰC HIỆN  

1. Nội dung tuyên truyền  

1.1. Tuyên truyền, phổ biến các văn bản về chuyển đổi số của Trung ương và của 
tỉnh và của huyện  

- Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ 

trương, chính sách chủ động tham gia cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư;  

- Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ ban hành Chương 

trình hành động thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW;  
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- Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt 

Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;  

- Quyết định số 942/QĐ-TTg ngày 15/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê 

duyệt Chiến lược phát triển Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số giai đoạn 

2021-2025, định hướng đến năm 2030;  

- Quyết định số 2323/QĐ-BTTTT ngày 31/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Thông 

tin và Truyền thông ban hành Khung Kiến trúc Chính phủ điện tử Việt Nam phiên 

bản 2.0;  

- Quyết định số 146/QĐ-TTg ngày 28/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê 

duyệt Đề án "Nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng và phát triển nguồn nhân lực 

chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”; 

- Quyết định số 411/QĐ-TTg ngày 31/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê 

duyệt Chiến lược quốc gia phát triển kinh tế số và xã hội số đến năm 2025, định 

hướng đến năm 2030; 

- Quyết định số 964/QĐ-TTg ngày 10/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê 

duyệt Chiến lược An toàn, An ninh mạng quốc gia, chủ động ứng phó với các thách 

thức từ không gian mạng đến năm 2025, tầm nhìn 2030; 

- Nghị quyết số 428-NQ/BCSĐ ngày 22/9/2022 của Ban cán sự đảng UBND tỉnh 

Bắc Kạn về thúc đẩy hoạt động phát triển kinh tế số, xã hội số trên địa bàn tỉnh;  

- Quyết định số 692/QĐ-UBND ngày 06/5/2019 của UBND tỉnh Bắc Kạn về 

việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 

07/3/2019 của Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển Chính 

phủ điện tử giai đoạn 2019 - 2020, định hướng đến năm 2025; 

- Quyết định số 1189/QĐ-UBND ngày 29/6/2020 của UBND tỉnh Bắc Kạn về 

việc phê duyệt Kiến trúc chính quyền điện tử tỉnh Bắc Kạn, phiên bản 2.0; 

- Quyết định số 1811/QĐ-UBND ngày 07/10/2020 của UBND tỉnh Bắc Kạn về 

việc ban hành Kế hoạch phát triển thương mại điện tử tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2021- 

2025; 

-  Kế hoạch số 168/KH-UBND ngày 26/3/2021 của UBND tỉnh Bắc Kạn về đào 

tạo, bồi dưỡng ATTT cho cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2021 - 

2025; 

- Quyết định số 1655/QĐ-UBND ngày 07/8/2021 của UBND tỉnh Bắc Kạn về 

việc ban hành Đề án đảm bảo hạ tầng ngành thông tin và truyền thông tỉnh Bắc Kạn 

giai đoạn 2021 - 2025; 

- Quyết định số 1473/QĐ-UBND ngày 09/8/2021 của UBND tỉnh Bắc Kạn về 

việc ban hành Kế hoạch phát triển doanh nghiệp công nghệ số trên địa bàn tỉnh Bắc 

Kạn giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030; 
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- Kế hoạch số 155/KH-UBND ngày 14/3/2022 của UBND tỉnh Bắc Kạn về triển 

khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ 

về việc phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác 

thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 

2030” trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; 

- Quyết định số 676/QĐ-UBND ngày 26/4/2022 của UBND tỉnh Bắc Kạn về 

việc phê duyệt Đề án tổng thể chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2022 -2025, định 

hướng đến năm 2030; 

- Kế hoạch số 278/KH-UBND ngày 25/4/2023 của UBND tỉnh Bắc Kạn về triển 

khai thực hiện Đề án tổng thể chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2022 - 2025, định 

hướng đến năm 2030. 

- Kế hoạch số 883/KH-UBND ngày 20/12/2023 của UBND tỉnh Bắc Kạn về Kế 

hoạch Chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn năm 2024; 

- Kế hoạch số 187/KH-UBND ngày 18/7/2022 của UBND huyện Ba Bể, Triển 

khai, thực hiện Đề án tổng thể chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2022 - 2025, 

định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện Ba Bể. 

1.2. Tuyên truyền những nội dung về chuyển đổi số 

- Thông tin, tuyên truyền, giới thiệu những khái niệm cơ bản, tầm quan trọng, ý 

nghĩa, mục tiêu và tác động của chuyển đổi số, công nghệ số; sự cần thiết phải chuyển 

đổi số, phát triển Chính quyền số; vai trò, tác động của ứng dụng công nghệ thông tin 

đến phát triển kinh tế - xã hội. Các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước về chuyển đổi số và kết quả thực hiện ứng dụng công nghệ thông 

tin, xây dựng chính quyền số, chuyển đổi số ở các cấp, ngành, địa phương.  

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính 

quyền, người dân và doanh nghiệp về sự cần thiết và tính cấp thiết của Chiến lược 

quốc gia phát triển kinh tế số, xã hội số; việc phát triển nền tảng địa chỉ số quốc gia 

gắn với bản đồ số. Đồng thời biểu dương những tập thể, cá nhân có thành tích xuất 

sắc trong công tác phát triển các nền tảng số.  

2. Hình thức và tần suất tuyên truyền  

- UBND  xã  thực hiện xây dựng chuyên mục, sản xuất tin bài, tiếp âm phát lại 

chương trình của Đài truyền thanh huyện, tỉnh tuyên truyền về chuyển đổi số trên hệ 

thống truyền thanh của địa phương.  

- Tần xuất: Thực hiện 01 lần/tuần (vào chiều thứ 6 hàng tuần).  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Công chức phụ trách  Văn hóa Thông tin 

Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai nội dung kế hoạch này. 
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Tổng hợp tài liệu tuyên truyền, các báo cáo chuyên đề về chuyển đổi số do Bộ 

Thông tin và Truyền thông, Sở Thông tin và Truyền thông, các cơ quan, đơn vị liên 

quan (ngay khi nhận được) gửi cán bộ truyền thanh biên tập thành tin bài phát sống 

trên hệ thống truyền thanh cơ sở.  

2. Các ban ngành đoàn thể 

Cung cấp tài liệu, văn bản, các hoạt động liên quan đến chuyển đổi số triển khai 

thực hiện trên địa bàn xã  gửi về VP UBND & HĐND trước 10h thứ 5 hàng tuần để 

tổng hợp. 

3. Thành viên Ban biên tập đài truyền thanh, cổng TTĐT xã 

 Tăng cường viết tin, bài, những điển hình tiên tiến trong thực hiện chuyển đổi số 

trong hoạt động của hội, đoàn thể và trên địa bàn xã tuyên truyền trên hệ thống loa 

truyền thanh xã.  

- Xây dựng chương trình tuyên truyền theo Tần xuất 01 lần/tuần (vào chiều thứ 6 

hàng tuần) và được Ủy ban nhân dân xã phê duyệt.  

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện hàng tháng, quý về phòng Văn hóa và 

Thông tin trước ngày 14 hàng tháng.  

Trên đây là kế hoạch Tuyên truyền về chuyển đổi số trên Đài truyền thanh cấp 

xã năm 2024 của UBND xã Mỹ Phương. 

Nơi nhận: 
- TTĐU, HĐND ( B/c); 

- Thành viên BCĐ Chuyển đổi số; 

- Trang  thông tin điện tử xã; 

- Lưu: VP, Trang. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Hoàng Văn Thái 
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